
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  53381  del  22/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Risorse libere da obbligazioni giuridicamente vincolanti in disponibilità dei distretti sociosanitari. Attuazione della
deliberazione della Giunta regionale 10 agosto 2023, n. 496.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17647 29/12/2023

 



OGGETTO: Risorse libere da obbligazioni giuridicamente vincolanti in disponibilità dei distretti 

sociosanitari. Attuazione della deliberazione della Giunta regionale 10 agosto 2023, 

n. 496.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale; 

 

VISTI  

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 8, comma 1, che prevede che le 

regioni esercitano le funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi 

sociali; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” e s.m.i. e in particolare l’articolo 64, comma 4 bis per il quale “i distretti 

sociosanitari rendicontano le spese sostenute nell’esercizio finanziario per gli interventi del 

sistema integrato dei servizi sociali entro il 31 marzo dell’anno successivo a quello da 

rendicontare. Entro il 30 aprile dello stesso anno, la relazione di cui all’articolo 50, e la 

differenza tra la quota annuale assegnata e trasferita per i piani sociali di zona di cui 

all’articolo 48 e gli importi rendicontati dai distretti sociosanitari e riconosciuti dagli uffici 

regionali costituisce anticipo della quota di riparto dell’anno successivo”; 

 

- la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività degli 

investimenti e la semplificazione” e, in particolare, l’articolo 14, comma 7, che prevede: “Al 

fine di consentire l’utilizzazione delle risorse erogate dalla Giunta regionale nell’ambito della 

programmazione antecedente all’approvazione del piano sociale regionale di cui alla 

deliberazione consiliare 24 gennaio 2019, n. 1 (Piano sociale regionale denominato 

“Prendersi cura, un bene comune”), che non siano oggetto di obbligazioni giuridicamente 

vincolanti alla data di entrata in vigore della presente legge nei bilanci dei comuni capofila e 

degli enti responsabili della gestione associata del sistema dei servizi sociali, con deliberazione 

della Giunta regionale si provvede alla ricognizione ed alla destinazione per le medesime 

finalità, a valere sul triennio 2020-2022, delle risorse regionali e statali trasferite a diverso 

titolo ai distretti sociosanitari negli anni 2014-2019, fermo restando il vincolo di destinazione 

delle risorse statali”; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;  

 

Pagina  2 / 7

Atto n. G17647 del 29/12/2023



- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale Regionale 

denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’, di seguito denominato Piano sociale regionale; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, 

con la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2020, n. 233 “Legge regionale 27 febbraio 

2020, n. 1 "Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività degli investimenti e la 

semplificazione". Ricognizione delle risorse trasferite ai distretti sociosanitari e individuazione 

dei nuovi termini per la scadenza dei procedimenti di cui alle deliberazioni della Giunta 

regionale 17 dicembre 2019, n. 971 e 17 marzo 2020, n.115”; 

 

- l’atto di organizzazione n. G00844 del 29/01/2021 “Conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale della 

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale a Fulvio VIEL.”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. Approvazione 

delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio e valutazione dei 

piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del Lazio. Approvazione del "Nomenclatore 

Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 1° dicembre 2020, n. 940 “Legge regionale 27 febbraio 

2020, n. 1. Presa d'atto della ricognizione delle risorse libere dei distretti sociosanitari. 

Autorizzazione alla spesa per fronteggiare l'emergenza sociale causata dal Covid-19, attraverso 

l'implementazione dei servizi essenziali”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 9 marzo 2021, n. 122 “Legge regionale 27 febbraio 

2020, n. 1 Modifica ed integrazione della deliberazione della Giunta regionale 1° dicembre 

2020, n. 940”; 

  

- la deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2021, n. 866 “Legge regionale 27 febbraio 

2020, n. 1, art. 14, comma 7. Aggiornamento della ricognizione delle risorse libere da 

obbligazioni giuridicamente vincolanti alla data del 28 febbraio 2020 dei distretti sociosanitari 

di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 122/2021 e modifica dei criteri e delle modalità 

di utilizzazione delle risorse di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 940/2020; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 “Approvazione delle “Linee guida 

sul potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e 

regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 14/1999”; 

 

- la deliberazione 8 agosto 2023, n. 453 “Modifiche alle deliberazioni della Giunta regionale nn. 

584/2020 e 585/2020. Fissazione dei termini per la presentazione dei piani sociali di zona di 

cui all'articolo 48 della l.r. 11/2016 per il triennio 2024-2026. Aggiornamento del Nomenclatore 

Strutture, Servizi ed Interventi Sociali di cui all'allegato B della DGR 584/2020” 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 10 agosto 2023, n. 496 “Ricognizione delle risorse 

libere da obbligazione giuridicamente vincolanti ai sensi dell'articolo 14, comma 7 della l.r. 

Pagina  3 / 7

Atto n. G17647 del 29/12/2023



1/2020 nella disponibilità dei distretti sociosanitari di cui all'articolo 43 della l.r. 11/2016 alla 

data del 31 dicembre 2022”; 

 

- la determinazione dirigenziale n. G13874 del 12 novembre 2021 “Presa d’atto dei piani sociali 

di zona 2021- 2023 presentati dai distretti sociosanitari della Regione Lazio”; 

 

- la determinazione dirigenziale n. G05464 del 6 maggio 2022 “DGR 867/2021 e DGR 

178/2022. Assegnazione complessiva di euro 66.111.625,66 al Comune di Roma Capitale e agli 

enti capofila dei distretti sociosanitari per l'attuazione dei piani sociali di zona per gli esercizi 

finanziari 2022 e 2023. Perfezionamento sul capitolo di spesa n. U0000H41106 (FNPS) delle 

prenotazioni di impegno n. 2138/2022 per euro 33.055.812,83 per l'esercizio finanziario 2022 

e n. 589/2023 per euro 33.055.812,83 per l'esercizio finanziario 2023”; 

 

- la determinazione dirigenziale n. G11412 del 30 agosto 2022 “DGR 424/2022. Assegnazione 

complessiva di Euro 38.424.488,97 al Comune di Roma Capitale e agli enti capofila dei distretti 

sociosanitari per l'attuazione dei piani sociali di zona per gli esercizi finanziari 2022 e 2023. 

Perfezionamento sul capitolo di spesa n. U0000H41924 delle prenotazioni di impegno n. 

2022/42294 per Euro 8.332.080,22 per l'esercizio finanziario 2022 e n. 2023/1537 per Euro 

30.092.408,75 per l'esercizio finanziario 2023”; 

 

CONSIDERATO che  

- la DGR 940/2020, come modificata e integrata dalla DGR 122/2021: 

a) quantifica in Euro 44.010.817,38 le risorse finanziarie libere da obbligazioni 

giuridicamente vincolanti ai sensi dell’articolo 14, comma 7 della l.r. 1/2020, di seguito 

denominate risorse libere, nella disponibilità dei distretti sociosanitari alla data del 28 

febbraio 2020; 

b) dispone che i distretti sociosanitari possano utilizzare una quota fino al 60% delle risorse 

libere per potenziare in via prioritaria, laddove si renda necessario, i livelli essenziali delle 

prestazioni, fermo restando il vincolo di destinazione delle risorse statali; 

 

- la DGR 866/2021: 

a) quantifica in Euro 40.370.091,60 le risorse libere, al netto degli importi per i quali è stata 

autorizzata la spesa ai sensi della DGR 940/2020; 

b) modifica i criteri e le modalità per l’utilizzo delle risorse libere di cui alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 940/2020, eliminando l’obbligo delle preventiva autorizzazione 

regionale e  consentendo ai distretti socio sanitari di utilizzare l’intero importo delle risorse, 

previa adozione di apposito provvedimento deliberativo da parte degli organismi di 

indirizzo politico di cui all’articolo 44 della l.r. 11/2016 (conferenza dei sindaci, comitato 

istituzionale, giunta consortile etc.)  dandone tempestiva comunicazione alla Direzione 

regionale per l’Inclusione sociale;  

c) stabilisce che le risorse libere sono a disposizione dei distretti sociosanitari fino 

all’esercizio finanziario 2022 e che il loro utilizzo va rendicontato entro il 31 marzo 2023; 

d) prevede un monitoraggio per l’impiego delle risorse libere al fine di accelerare il loro 

utilizzo entro il 2022; 

e) stabilisce, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 64, comma 4 bis della legge 

regionale 10 agosto 2016, n. 11, che le risorse non utilizzate da parte dei distretti 

Pagina  4 / 7

Atto n. G17647 del 29/12/2023



sociosanitari entro il 31 dicembre 2022 “costituiranno un anticipo della quota di riparto 

assegnata nell’anno successivo per l’attuazione dei piani sociali di zona”; 

 

- la DGR 496/2023:  

a) ricognisce, come evidenziato nella seguente tabella 1, le risorse libere da obbligazione 

giuridicamente vincolanti ai sensi dell’articolo 14, comma 7 della l.r. 1/2020 nella 

disponibilità dei distretti sociosanitari di cui all’articolo 43 della l.r. 11/2016 alla data del 

31 dicembre 2022, 

b) prevede che la Regione effettui appositi incontri bilaterali con i singoli distretti interessati 

riservandosi di revocare gli importi della ricognizione di cui alla tabella 1: 

 

TABELLA 1 

 

  

DISTRETTO 
SOCIOSANITARIO 

ENTE CAPOLIFLA DA RENDICONTARE 

RM 4.2 Ladispoli 90.062,87 € 

RM 4.3 Bracciano 429.439,20 € 

RM 5.2  Guidonia Montecelio 1.378.320,19 € 

RM 5.5  San Vito Romano 195.263,43 € 

RM 6.3 Marino 2.803.537,24 € 

RM 6.5 Velletri 1.054.919,48 € 

RM 6.6 Anzio 1.396.818,36 € 

LT1 Aprilia 37.330,88 € 

LT3 Priverno 96.858,64 € 

LT4 Fondi 1.080.904,20 € 

RI1 Consorzio sociale RI1 1.119.199,21 € 

RI2 Poggio Mirteto 370.659,77 € 

RI3 Unione Alta Sabina 560.587,61 € 

VT1 Montefiascone 456.137,43 € 

VT2 Tarquinia 862.314,02 € 

VT5 Consorzio di TI.NE.RI 591.814,07 € 

 
TOTALE 12.524.166,60 € 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. G17647 del 29/12/2023



ATTESO che: 

 

- l’articolo 14, comma 7 della l.r. 1/2020 prevede che le risorse regionali trasferite ai distretti 

sociosanitari e non soggette a obbligazione giuridicamente vincolanti relative alla annualità 

2014-2019 possono essere utilizzate “a valere sul triennio 2020-2022”; 

- l’area competente in materia di programmazione della Direzione regionale per l’inclusione 

sociale ha effettuato gli incontri bilaterali con i distretti sociosanitari previsti dalla DGR 

496/2023 per valutare l’effettiva utilizzazione delle risorse suddette, come da verbali agli atti 

della struttura proponente; 

- i contesti riscontrati nei singoli distretti sociosanitari interessati non presentano elementi tali da 

poter operare scelte omogenee e univoche in relazione alla gestione delle suddette risorse libere 

disponibili, constatando che tutti i distretti sociosanitari, ad eccezione del distretto LT 4, hanno 

impegnato le risorse libere per finanziare servizi e interventi socioassistenziali nel corso del 

2023 come si evince dalla seguente tabella 2: 

 

TABELLA 2 

 

DISTRETTO 
SOCIOSANITARIO 

ENTE CAPOFILA 

IMPORTO 
IMPEGNATO SULLE 

RISORSE LIBERE 
NEL CORSO DEL 

2023 

SOMME RESIDUE 
SULLE RISORSE 

LIBERE 

RM4.2 Ladispoli 
                  90.062,87 €  - 

RM6.5 Velletri 
1.054.919,48 € 

- 

LT3 Priverno 
96.858,64 € 

- 

RI1 Consorzio sociale RI1 
              1.119.199,2 €  

- 

RI3 Unione Alta Sabina                560.587,61 €  
- 

VT5 Consorzio di Tineri 
              590.303,49 €  

                        
1.510,58 €  

LT1 Aprilia 
                 34.386,43 €  

                        
2.944,45 €  

RM5.5  San Vito Romano 
               109.408,44 €  

                      
85.854,99 €  

RM5.2  Guidonia Montecelio 
            1.168.761,14 €  

                    
209.559,05 €  

RM4.3 Bracciano 
216.940,78 € 

                    
212.498,42 €  

VT1 Montefiascone 
151.895,60 € 

                    
304.241,83 €  

RI2 Poggio Mirteto 
24.555,90 € 

                    
346.103,87 €  

Pagina  6 / 7

Atto n. G17647 del 29/12/2023



DISTRETTO 
SOCIOSANITARIO 

ENTE CAPOFILA 

IMPORTO 
IMPEGNATO SULLE 

RISORSE LIBERE 
NEL CORSO DEL 

2023 

SOMME RESIDUE 
SULLE RISORSE 

LIBERE 

VT2 Tarquinia 
359.035,37 € 

                    
503.278,65 €  

LT4 Fondi 
                  -    

                
1.080.904,20 €  

RM6.6 Anzio 
274.101,09 € 

                
1.122.717,27 €  

RM6.3 Marino 
             895.658,94 €          1.907.878,30 €  

 
TOTALI             6.746.674,99 €  

 
5.777.491,61 € 

 

 

RITENUTO opportuno non revocare ai sensi della DGR 496/2023 le risorse libere, al fine di dare 

continuità ai servizi e agli interventi finanziati dai distretti sociosanitari, nell’annualità 

2023, come si evince dalla Tabella 2 per consentire una corretta ed efficiente 

programmazione delle risorse da parte dei distretti interessati in sede di approvazione 

dei piani di zona 2024-2026; 

 

ATTESO che in applicazione di quanto previsto dall’articolo 64, comma 4 bis della legge regionale 

10 agosto 2016, n. 11, le somme residue per ogni distretto, di cui alla Tabella 2 

costituiranno un anticipo della quota di riparto delle risorse regionali per l’attuazione dei 

piani sociali di zona a decorrere dall’esercizio finanziario 2024; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:  

 

a) di non revocare ai sensi della DGR 496/2023 le risorse libere, al fine di dare continuità ai 

servizi e agli interventi finanziati dai distretti sociosanitari, nell’annualità 2023, come si 

evince dalla Tabella 2 per consentire una corretta ed efficiente programmazione delle 

risorse da parte dei distretti interessati in sede di approvazione dei piani di zona 2024-2026; 

 

b) che in applicazione di quanto previsto dall’articolo 64, comma 4 bis della legge regionale 

10 agosto 2016, n. 11, le somme residue per ogni distretto, di cui alla Tabella 2 costituiranno 

un anticipo della quota di riparto delle risorse regionali per l’attuazione dei piani sociali di 

zona a decorrere dall’esercizio finanziario 2024. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it. 

            

 LA DIRETTRICE 

(Ornella Guglielmino) 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G17647 del 29/12/2023


